
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 82   DEL  03-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
RICHIESTA ANTICIPAZIONE LIQUIDITA' ALLA CDP AI SENSI DELL'ART. 116 DEL 
D.L. 19.05.2020, N. 34 "DECRETO RILANCIO". APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 09:30, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 03-07-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.L. 19.05.2020, n. 34,  pubblicato nella G.U. 19.05.2020 n. 128, recante 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro, e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

CHE l’art. 115 del  citato decreto ha istituto un Fondo distinto in due sezioni di cui una 

denominata "Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili", con una dotazione di 12.000 milioni di euro per il 2020; 

 

CHE il comma 1 dell’art. 116 del citato decreto prevede  che gli enti locali, che in caso  

di carenza di liquidità non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019 relativi a somministrazioni, forniture, 

appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali, possono chiedere nel periodo 

intercorrente tra il 15 giugno  e il 7 luglio 2020 alla  Cassa Depositi e Prestiti CDP 

l’anticipazione di liquidità da destinare ai predetti pagamenti; 

 

VISTO il comunicato num. 113 del 27.05.2020 pubblicato dal MEF mediante il quale è 

stato comunicato “il tasso di interesse da applicare alle anticipazioni di liquidità da 

erogare agli enti locali,  

 

CHE il tasso di interesse nominale annuo richiesto è del 1,226%%; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 28.05.2020 MEF e CDP hanno sottoscritto la convenzione prevista dal comma 

2 dell’articolo 115 del D.L. 19.05.2020 n. 34 al fine di dare immediata operatività al 

fondo per assicurare la liquidità dei pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili di cui 

al comma1 del medesimo articolo 115; 

- la suddetta convenzione definisce, tra l’altro, criteri e modalità di accesso da parte 

degli enti locali e delle regioni e province autonome alle risorse predette, secondo un 

contratto tipo, approvato con Decreto del Direttore Generale del Tesoro e pubblicato sui 

siti internet del Ministero dell’economia e delle finanze e della Cassa Depositi e Prestiti 

S.p.A. nonché i criteri e le modalità di gestione da parte di Cassa Depositi e Prestiti 

S.p.A.; 

 

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18.08.20000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

 

ATTESO che l’ottenimento dell’anticipazione di liquidità sopra citata consentirà a 

questo Comune di pagare gran parte dei debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati al 

31.12.2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti ed obbligazioni per 

prestazioni professionali, al fine di fronteggiare carenze di liquidità manifestatasi anche 

seguito degli eventi sismici del 2016 e successivi e della situazione straordinaria di 

emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia di COVID-19; 

 

DATO ATTO che alle anticipazioni, che non costituiscono indebitamento ai sensi 

dell’art. 3, comma 17, della legge 24.12.2003, n. 350, non si applicano gli articoli 203, 

comma 1, lettera b), e 204 del T.U.E.L. nonché l’art. 62 del decreto legislativo 

23.06.2011, n. 118, fermo restando l’obbligo per gli enti richiedenti di adeguare, 

successivamente al perfezionamento delle suddetta anticipazioni, le relative iscrizioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 03-07-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

nel bilancio di previsione; 

 

PRESO ATTO che l’anticipazione di cui sopra deve essere restituita, con piano di 

ammortamento a rate costanti comprensive di quota capitale e quota interessi, con 

durata fino ad un massimo di 30 anni; 

 

RITENUTO opportuno, in applicazione della normativa sopra citata, procedere alla 

richiesta di un’anticipazione di liquidità alla CDP ai sensi degli articoli 115 e 116 del 

D.L. 19.05.2020, n. 34, da restituire entro il termine massimo di 30 anni, da destinare al 

pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31.12.2019, relativi 

a somministrazioni, forniture, appalti ed obbligazioni per prestazioni professionali, 

quantificati in € 2.626.001,62 comprensivi di IVA; 

 

 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile 

del settore finanziario (dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di autorizzare tutte le attività finalizzate alla formazione del contratto di anticipazione 

di liquidità con la C.D.P. al fine di provvedere al pagamento dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili con le caratteristiche di cui al citato articolo 116 del D.L. 19.05.2020, num. 34, 

quantificati in € 2.626.001,62 comprensivi di IVA; 

 

2) di aderire allo schema generale di contratto di “anticipazione di liquidità” ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla convenzione sottoscritta in data 

28.05.2020 da MEF e C.D.P.; 

 

3) di prendere atto che il tasso di interesse applicato al contratto di “anticipazione di 

liquidità” è pari al 1,226% così come comunicato dal Mef con nota num. 113 del 

27.05.2020; 

 

4) di provvedere immediatamente, all’atto dell’erogazione, e in ogni caso entro i 

successivi trenta giorni, all’estinzione dei debiti individuati; 

 

5) di iscrivere il numero massimo di rate consentite dalla normativa, di cui l’ente è 

debitore per il rimborso dell’anticipazione, comprensive di capitale ed interesse, nella 

parte passiva del bilancio, nonché a soddisfare per tutta la durata dell’anticipazione 

medesima i presupposti di impignorabilità delle somma destinate al pagamento delle 

rate, previsti dall’art. 159, comma 3, del T.U.E.L.; 

 

6) di dare espressamente mandato al responsabile del settore finanziario di porre in 

essere tutti gli atti necessari al perfezionamento delle operazioni di anticipazione e 

quindi all’esecuzione della presente deliberazione mediante sottoscrizione dei relativi 

atti ed il rilascio delle dichiarazioni necessarie, 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 03-07-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 03-07-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 03-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 03-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1497 
Camerino, 07-07-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-07-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 03-07-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


